Проект
внесен главой муниципального района «Борзинский район» Р.А.Гридиным
ответственный исполнитель – председатель комитета культуры
АМР «Борзинский район» Т.В.Боровых

[image: Герб]

Совет муниципального района «Борзинский район»

РЕШЕНИЕ

 «___» _______ 2024 года                                                                         №______

город  Борзя

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Борзинский район» № 26 от 26 декабря 2023 года «О  принятии к осуществлению части полномочий администрации городского  поселения «Шерловогорское» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на  9 месяцев 2024 года»

Рассмотрев решение Совета городского поселения «Шерловогорское» «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Шерловогорское» от 14 декабря 2023 года № 98 «О  передаче осуществления части полномочий администрации муниципального района «Борзинский район» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения «Шерловогорское»  № 135 от 28 октября 2024 года, в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального района «Борзинский район» Совет муниципального района «Борзинский район» р е ш и л:

1.Внести изменения в  Приложение к Соглашению №16/ №2024 «Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского поселения «Шерловогорское» в бюджет муниципального района «Борзинский район» в 2024 году», изложив его в следующей редакции:

	Полномочие
	Размер субвенции, в руб.

	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	2 739 311,00 (два миллиона семьсот тридцать тысяч триста одиннадцать рублей) 00 копеек

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене «Ведомости муниципального района «Борзинский район».

Глава муниципального района
«Борзинский район»                                                                        Р.А.Гридин

 Председатель Совета
 муниципального района
«Борзинский район»                                                              Н.Ю.Чернолихова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения

Советом городского поселения «Шерловогорское» в адрес Главы муниципального района «Борзинский район» 14 декабря 2023 года направлено решение Совета городского поселения «Шерловогорское» № 98 от 14 декабря 2023 года «О передаче осуществления части полномочий администрации муниципального района «Борзинский район» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на 2024 год с финансовым сопровождением в размере 2 300 000,00 рублей, согласно данного решения администрация городского поселения «Шерловогорское» готова передать часть полномочий с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года с финансовым сопровождением в размере 2 300 000,00 рублей.
Данных средств на исполнение полномочий на 2024 год оказалось недостаточно, Комитет культуры администрации муниципального района «Борзинский район» вышел с инициативой к Совету муниципального района «Борзинский район» принять к осуществлению часть полномочий на 9 месяцев 2024 года и рекомендовать администрации муниципального района «Борзинский район» заключить соглашение с администрацией городского поселения «Шерловогорское» с 01.01.2024 по 30.09.2024 года.
Администрация городского поселения «Шерловогорское» определила источники финансового сопровождения,  направила в адрес комитета культуры администрации муниципального района «Борзинский район» решение Совета городского поселения «Шерловогорское» № 135 от 28 октября 2024 года о готовности увеличения межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского поселения «Шерловогорское» в бюджет муниципального района «Борзинский район» в 2024 году в сумме 2 739 311,00.

Председатель комитета культуры
администрации МР «Борзинский район»				         Т.В.Боровых

Справка о состоянии законодательства

1. Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Бюджетный кодекс Российской Федерации.
3. Федеральный закон РФ от  29 декабря 1994 г. №78-ФЗ «О библиотечном деле».
4. Закон Читинской области «О библиотечном деле».
5. Устав муниципального района «Борзинский район».
6. Решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 21 декабря 2010 года № 250 «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального района «Борзинский район» с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района «Борзинский район», о принятии (передаче) части полномочий по решению вопросов местного значения».

Начальник юридического отдела
управления делами администрации
муниципального района «Борзинский район»                              И.Г.Зарубина

Финансово-экономическое обоснование
Решением Совета городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район» «О бюджете городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район» финансирование на 2024 год в соответствии с расчетами составляет 2 739 311,00 рублей, что достаточно для исполнения передаваемой части полномочий до 31 декабря 2024 года.

Председатель комитета по финансам
администрации МР «Борзинский район»				    С.С.Пьянникова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Борзинский район» № 26 от 26 декабря 2023 года «О  принятии к осуществлению части полномочий администрации городского  поселения «Шерловогорское» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на  9 месяцев 2024 года»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ (с изменениями и дополнениями), Уставом городского поселения «Борзинское»,  Уставом муниципального района «Борзинский район», решением Совета городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район»,  администрация городского поселения «Шерловогорское» передает, а администрация муниципального района «Борзинский район» принимает часть полномочий администрации городского поселения «Шерловогорское» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
Объем субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, установлен решением Совета городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район» «О бюджете городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район»  на  2024 год в соответствии с расчетами составляла 2 300 000,00 рублей, что оказалось не достаточно  для исполнения передаваемой части полномочий на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 года по причине повышения заработной платы в течение года.
Администрация городского поселения «Шерловогорское» определила источники финансового сопровождения,  направила в адрес комитета культуры администрации муниципального района «Борзинский район» решение Совета городского поселения «Шерловогорское» № 135 от 28 октября 2024 года о готовности увеличения межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского поселения «Шерловогорское» в бюджет муниципального района «Борзинский район» в 2024 году в сумме 2 739 311,00.

Глава муниципального района
«Борзинский район»		                 				           Р.А.Гридин

image1.wmf